

平成 27 年度事業計画

(自 平成 27 年 4 月 1 日 ～ 至 平成 28 年 3 月 31 日)

事業活動基本方針

1. 東日本大震災で被害を受けられた会員企業、地域経済復興に向けての支援事業、情報提供を実施する。
2. 適正公平な税制と租税負担の合理化を図るため、総力を結集して政府・国会並びに政党に対して(公財)全国法人会総連合を通じて強力な要望を行い、その実現を期する。
3. 税務当局との相互信頼により、税務行政の円滑な運営に協力し、申告納税制度に寄与する。
4. 自計主義を徹底し、経営の合理化を図るとともに、自主申告体制を確立するため誠実な記帳と適正な申告の指導に努める。
5. 企業経営の健全を期し、企業の合理化、生産性の向上を図るため経営・経理・労務に関する研究指導を行う。
6. (公財)全国法人会総連合、東北六県法人会連合会、(一社)宮城県法人会連合会および関係友誼団体と連絡協調を図るとともに、本会の公益法人としての目的達成に必要な事業を実施する。

活動内容

1. 税知識の普及と納税意識・納税道義の高揚並びに財政及び税制・税務に関する調査研究・提言に関する事業(公1)

(1) 税知識の普及を目的とする事業

- 1) 税務研修会
- 2) 税や財政講演会
- 3) 新設法人説明会 決算申告説明会
- 4) 参考本、テキストの配付 (自主点検チェックシートの普及、推進)

(2) 納税意識の高揚を目的とする事業

- 1) 広報誌の発行
- 2) ホームページによる税情報の広報
- 3) 租税教室
- 4) 税の絵はがき募集
- 5) 「税を考える週間」広報及び協賛事業
- 6) e-Tax の利活用の促進

(3) 税制及び税務に関する調査研究並びに提言に関する事業

- 1) 税制アンケートの実施
- 2) 税制改正要望書の関係機関への提出
- 3) 税制改正要望大会
- 4) 全国青年の集い
- 5) 全国女性フォーラム

2. 地域中小企業の健全な経営と発展に資する事業(公2)

(1) 東日本大震災の取り組み

- 1) 震災支援と復興への活動

(2) 地域企業の健全な発展に資する事業

- 1) 経営セミナー
- 2) 経済セミナー
- 3) 財務・会計セミナー
- 4) 社員実務セミナー
- 5) 教養講話
- 6) 講演会

3. 地域社会の健全な発展に貢献することを目的とする事業（公3）

（1）地域社会貢献を目的とする事業

- 1) 社会貢献事業

4. 会員相互の情報交換並びに交流に関する事業、経営支援事業及び入会促進に関する事業（他1）

（1）会員増強運動の充実

- 1) 新設法人情報の取得
- 2) 支部による会員勸奨
- 3) 役員合同会議

（2）会員交流に資する事業

- 1) 新年会員交流会
- 2) 総会交流会
- 3) 役員合同会議交流会
- 4) 部会移動研修会
- 5) 部会視察研修会
- 6) 支部交流会

（3）会員福利厚生等に関する事業

- 1) 経営者大型保障制度の普及推進
- 2) ビジネスガードの普及推進
- 3) がん保険制度の普及推進
- 4) 貸倒保証制度の普及推進
- 5) PET 検診の普及推進

（4）支部、部会の充実

- 1) 部会研修会
- 2) 支部研修会

5. 法人会管理運営(管理)

（1）単位会 総会、理事会、役員合同会議、正副会長会

（2）県連 総会、理事会、総務・組織・事業・広報及び厚生委員会、
会長会議、役職員研修会、部会、事務局会議

（3）六県連 運営協議会、会長会議、研修会

（4）全法連 委員会、セミナー

（5）友誼団体との協調

（6）その他の事項

平成27年度正味財産増減計算書【予算】

平成27年4月1日から平成28年3月31日まで

公益社団法人気仙沼法人会

科目	当年度	前年度	増減	適用
I 一般正味財産増減の部				
1.経常増減の部				
(1)経常収益				
①基本財産運用益	2,000	2,000	0	基本財産利息収入
②特定資産運用益	1,200	1,200	0	本部・部会周年記念事業積立資産利息収入
③受取会費	8,250,000	8,250,000	0	
正会員受取会費	8,000,000	8,000,000	0	平成27年度会費
賛助会員受取会費	250,000	250,000	0	
④事業収益	310,000	290,000	20,000	
研修事業収益	40,000	40,000	0	研修会受講料
手数料収入	50,000	30,000	20,000	PET検診事務経費
青年部会事業収益	70,000	70,000	0	青年部会事業参加負担金
女性部会事業収益	150,000	150,000	0	女性部会事業参加負担金
⑤受取助成金等	5,338,200	4,870,400	467,800	
全法連助成金	5,074,200	4,670,400	403,800	全法連公益目的事業助成金
宮城県連助成金	264,000	200,000	64,000	宮城県連助成金
⑥受取負担金	588,000	644,000	△56,000	
総会負担金	70,000	70,000	0	本部・部会総会懇親会参加負担金
新年会等負担金	100,000	100,000	0	新年会参加負担金
永年勤続経理担当者表彰負担金	30,000	30,000	0	永年勤続経理担当者表彰事業所負担金
青年部会負担金	220,000	276,000	△56,000	青年部会会費
女性部会負担金	168,000	168,000	0	女性部会会費
⑦受取寄付金	0	0	0	
受取寄付金	0	0	0	
⑧雑収入	202,000	202,000	0	
受取利息	2,000	2,000	0	預金利息等
総会来賓祝儀	50,000	50,000	0	本部・支部・部会総会来賓祝儀
新年会等来賓祝儀	50,000	50,000	0	本部・支部・部会新年会来賓祝儀
広告料収益	50,000	50,000	0	広報広告掲載料
雑収入	50,000	50,000	0	表彰副賞等
経常収益計	14,691,400	14,259,600	431,800	

①事業費	12,826,300	12,218,300	608,000	
役員報酬	9,600	9,600	0	宮城県連委員会等出席日当
給料手当	4,512,000	4,400,000	112,000	職員給与・手当
退職給付費用	40,000	40,000	0	中退金掛金
福利厚生費	811,200	811,200	0	職員福利厚生費・労働保険料・障害保険料
旅費交通費	354,000	354,000	0	講師旅費・役職員旅費・部会旅費
通信運搬費	555,000	555,000	0	研修会案内発送費・電話ファックスインターネット使用料
広告宣伝費	491,000	411,000	80,000	研修会案内広告掲載料
消耗什器備品費	0	0	0	
消耗品費	160,000	160,000	0	事務用品
印刷製本費	467,500	287,500	180,000	研修会テキスト印刷
燃料費	16,000	16,000	0	車両ガソリン代
賃借料	576,000	576,000	0	事務所賃借料
諸謝金	1,906,000	1,670,000	236,000	研修会・講演会講師謝金
会場費	426,000	426,000	0	研修会等会場代
会議費	30,000	30,000	0	委員会開催費
広報制作費	344,000	344,000	0	広報誌制作費(構成割合)
会員交流費	1,210,000	1,210,000	0	本部・支部・部会会員交流会費用(総会・新春交流会含む)
支払負担金	117,000	117,000	0	全法連全国大会登録料・部会全国大会登録料・他負担金
支払寄付金	350,000	350,000	0	各支部社会貢献事業寄贈品購入費
表彰費	411,000	411,000	0	社会貢献事業賞金・永年勤続功労経理担当者表彰
雑費	40,000	40,000	0	諸雑費

科目	当年度	前年度	増減	適用
②管理費	3,908,650	3,735,250	173,400	
役員報酬	165,600	67,200	98,400	県連会議等日当
給料手当	1,128,000	1,100,000	28,000	職員給与・手当
退職給付費用	10,000	10,000	0	中退金掛金
福利厚生費	202,800	202,800	0	職員福利厚生費・労働保険料・傷害保険料
会議費	478,000	478,000	0	本部・支部・部会会議開催費
広報制作費	86,000	86,000	0	広報誌制作費(構成割合)
旅費交通費	563,000	563,000	0	役員職員旅費・部会旅費
通信運搬費	126,250	126,250	0	研修会案内発送費・電話ファックスインターネット使用料
消耗品費	40,000	40,000	0	事務用品
印刷製本費	90,000	90,000	0	総会・理事会・支部・部会会議資料印刷製本費
燃料費	4,000	4,000	0	車両ガソリン代
賃借料	144,000	144,000	0	事務所賃借料
租税公課	110,000	110,000	0	法人税、市県民税等
支払負担金	113,000	113,000	0	県連総会・東北6県運営協議会・諸団体行事参加負担金
支払委託費	240,000	240,000	0	2商工会へ各支部事務委託費
諸会費	298,000	251,000	47,000	県連会費・県青連会費・県女連会費・各団体会費
慶弔費	100,000	100,000	0	本部・支部・部会の慶弔費用
雑費	10,000	10,000	0	本部・支部・部会の諸雑費
経常費用計	16,734,950	15,953,550	781,400	
評価損益等調整前当期経常増減額	△2,043,550	△1,693,950	△349,600	
基本財産評価損益等				
特定資産評価損益等				
投資有価証券評価損益等				
評価損益等計	0			
当期経常増減額	△2,043,550	△1,693,950	△349,600	
II 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
中科目別記載				
経常外収益計	0			
(2) 経常外費用				
中科目別記載				
経常外費用計	0			
当期経常外増減額	0			
他会計振替額				
当期一般正味財産増減額	△2,043,550	△1,693,950	△349,600	

平成27年度収支予算書

平成27年4月1日から平成28年3月31日まで

公益社団法人気仙沼法人会

科 目	公益目的事業会計					収益事業等会計			法人会計	合計	備考
	公1	公2	公3	共通	小計	収1	他1	小計			
	税の啓発	企業支援	社会貢献			収益事業	会員支援				
I 一般正味財産増減の部											
1.経常増減の部											
(1)経常収益											
①基本財産運用益				2,000	2,000	0	0	0	0	2,000	基本財産利息収入
定期預金利息				2,000	2,000			0		2,000	
②特定資産運用益				1,200	1,200	0	0	0	0	1,200	特定資産利息収入
特定資産受取利息				1,200	1,200			0		1,200	
③受取会費				4,125,000	4,125,000	0	0	0	4,125,000	8,250,000	
正会員受取会費				4,000,000	4,000,000			0	4,000,000	8,000,000	
賛助会員受取会費				125,000	125,000			0	125,000	250,000	
④事業収益	10,000	30,000	0		40,000	0	270,000	270,000	0	310,000	
研修事業収益	10,000	30,000			40,000			0	0	40,000	各種研修会・行事の参加費等
手数料収入					0		50,000	50,000	0	50,000	図書斡旋、PET検診事務経費
青年部会事業収益					0		70,000	70,000	0	70,000	
女性部会事業収益					0		150,000	150,000	0	150,000	
⑤受取助成金等				5,074,200	5,074,200	0	0	0	264,000	5,338,200	
全法連助成金				5,074,200	5,074,200			0		5,074,200	事業費助成金
宮城県連助成金					0			0	264,000	264,000	事業費助成金
⑥受取負担金				0	0	0	588,000	588,000	0	588,000	
総会負担金					0		70,000	70,000		70,000	
新年会負担金					0		100,000	100,000		100,000	新年会参加会費
永年勤続経理担当者表彰負担金					0		30,000	30,000		30,000	永年勤続経理担当者表彰事業所負担分
青年部会負担金					0		220,000	220,000		220,000	青年部会会費
女性部会負担金					0		168,000	168,000		168,000	女性部会会費
⑦受取寄付金				0	0	0	0	0	0	0	
受取寄付金					0				0	0	全法連・県連震災対策事業費補助金
⑥雑収入				1,000	1,000	0	0	0	201,000	202,000	
受取利息				1,000	1,000				1,000	2,000	預金利息等
総会来賓祝儀					0				50,000	50,000	
新年会来賓祝儀					0				50,000	50,000	
広告料収益					0				50,000	50,000	広報広告料
雑収入					0				50,000	50,000	表彰副賞等
経常収益計	10,000	30,000	0	9,203,400	9,243,400	0	858,000	858,000	4,590,000	14,691,400	

科 目	公益目的事業会計					収益事業等会計			法人会計	合計	備考
	公1	公2	公3	共通	小計	収1	他1	小計			
	税の啓発	企業支援	社会貢献			収益事業	会員支援				
①事業費	2,025,150	5,172,575	2,265,525		9,463,250		3,363,050	3,363,050		12,826,300	
役員報酬	9,600				9,600			0		9,600	宮城県連委員会等出席日当
給料手当	1,128,000	1,692,000	564,000		3,384,000		1,128,000	1,128,000		4,512,000	職員給与・手当(従事割合)
退職給付費用	10,000	15,000	5,000		30,000		10,000	10,000		40,000	中退金掛金(従事割合)
福利厚生費	202,800	304,200	101,400		608,400		202,800	202,800		811,200	職員福利厚生費・労働保険料・傷害保険料
旅費交通費	50,000	250,000	30,000		330,000		24,000	24,000		354,000	研修会講師旅費
通信運搬費	126,250	189,375	63,125		378,750		176,250	176,250		555,000	研修会等案内発送費・電話ファックス使用料
広告宣伝費	40,000	300,000	70,000		410,000		81,000	81,000		491,000	研修会等案内広告掲載料
減価償却費					0			0		0	
消耗什器備品費	0	0	0		0			0		0	
消耗品費	40,000	60,000	20,000		120,000		40,000	40,000		160,000	事務用品
修繕費					0			0		0	
印刷製本費	47,500	300,000	30,000		377,500		90,000	90,000		467,500	研修会等テキスト印刷
燃料費	4,000	6,000	2,000		12,000		4,000	4,000		16,000	車両ガソリン代
光熱水料費					0			0		0	
賃借料	144,000	216,000	72,000		432,000		144,000	144,000		576,000	事務所賃借料
保険料					0			0		0	
諸謝金	0	1,396,000	500,000		1,896,000		10,000	10,000		1,906,000	研修会講師謝金
会場費	96,000	300,000	30,000		426,000			0		426,000	研修会等会場借上代
会議費	0		30,000		30,000			0		30,000	委員会お茶代
広報制作費	86,000	129,000	43,000		258,000		86,000	86,000		344,000	広報誌制作費(構成割合)
会員交流費					0		1,210,000	1,210,000		1,210,000	本部・支部・部会会員交流会費用
租税公課					0			0		0	
支払負担金					0		117,000	117,000		117,000	全法連・部会全国大会登録料、他負担金
支払助成金					0			0		0	
支払寄付金			350,000		350,000			0		350,000	支部社会貢献事業寄贈品購入費
表彰費	31,000	0	350,000		381,000		30,000	30,000		411,000	社会貢献事業賞金・永年勤続功労者等表彰費
委託費					0			0		0	
雑費	10,000	15,000	5,000		30,000		10,000	10,000		40,000	諸雑費

科 目	公益目的事業会計					収益事業等会計			法人会計	合計	備考
	公1	公2	公3	共通	小計	収1	他1	小計			
	税の啓発	企業支援	社会貢献			収益事業	会員支援				
②管理費									3,908,650	3,908,650	
役員報酬									165,600	165,600	県連会議等日当
給料手当									1,128,000	1,128,000	職員給与・手当
退職給付費用									10,000	10,000	中退金掛金(従事割合)
福利厚生費									202,800	202,800	職員福利厚生費・労働保険料・傷害保険料
会議費									478,000	478,000	本部・支部・部会会議食事、お茶代
広報制作費									86,000	86,000	広報誌制作費(構成割合)
旅費交通費									563,000	563,000	役員・部会旅費
通信運搬費									126,250	126,250	電話ファックス・インターネット使用料等
減価償却費									0	0	
消耗什器備品費									0	0	
消耗品費									40,000	40,000	事務用品
修繕費									0	0	
印刷製本費									90,000	90,000	総会・理事会・支部・部会会議資料等印刷費
燃料費									4,000	4,000	車両ガソリン代
光熱水料費									0	0	
賃借料									144,000	144,000	事務所賃借料
保険料									0	0	
諸謝金									0	0	
租税公課									110,000	110,000	法人税・法人市県民税
支払負担金									113,000	113,000	県連総会・諸団体行事参加負担金
支払委託費									240,000	240,000	2商工会へ各支部事務委託費
支払利息									0	0	
諸会費									298,000	298,000	県連他各団体会費
慶弔費									100,000	100,000	本部・支部・部会の慶弔費用
雑費									10,000	10,000	本部・支部・部会の諸雑費
経常費用計	2,025,150	5,172,575	2,265,525	0	9,463,250	0	3,363,050	3,363,050	3,908,650	16,734,950	
評価損益等調整前当期経常増減額	△2,015,150	△5,142,575	△2,265,525	9,203,400	△219,850	0	△2,505,050	△2,505,050	681,350	△2,043,550	
基本財産評価損益等											
特定資産評価損益等											
投資有価証券評価損益等											
評価損益等計											
当期経常増減額	△2,015,150	△5,142,575	△2,265,525	9,203,400	△219,850	0	△2,505,050	△2,505,050	681,350	△2,043,550	
II 経常外増減の部											
(1) 経常外収益											
中科目別記載											0
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
(2) 経常外費用											
中科目別記載											0
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
他会計振替額											
当期一般正味財産増減額	△2,015,150	△5,142,575	△2,265,525	9,203,400	△219,850	0	△2,505,050	△2,505,050	681,350	△2,043,550	

予想貸借対照表

(平成28年3月31日)

公益社団法人 気仙沼法人会
(単位:円)

科目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1.流動資産			
普通預金	2,699,159	4,742,709	△2,043,550
支部前払金	0	362,246	△362,246
青年部会前払金	0	167,938	△167,938
女性部会前払金	0	343,332	△343,332
流動資産合計	2,699,159	5,616,225	△2,917,066
2.固定資産			
(1)基本財産			
定期預金	8,000,000	8,000,000	0
基本財産合計	8,000,000	8,000,000	0
(2)特定財産			
周年事業引当預金	7,730,000	7,730,000	0
部会周年行事引当預金	1,900,000	1,700,000	200,000
特定資産合計	9,630,000	9,430,000	200,000
(3)その他の固定資産			
什器備品	3	3	0
電話加入権	74,984	74,984	0
その他固定資産の合計	74,987	74,987	0
固定資産合計	17,704,987	17,504,987	200,000
資産合計	20,404,146	23,121,212	△2,717,066
II 負債の部			
1.流動負債	0	0	0
2.固定負債	0	0	0
固定負債合計	0	0	0
負債合計	0	0	0
III 正味財産の部			
1.一般正味財産	20,404,146	23,121,212	△2,717,066
(うち基本財産への充当額)	8,000,000	8,000,000	
(うち特定資産への充当額)	9,530,000	9,130,000	
正味財産合計	20,404,146	23,121,212	△2,717,066
負債及び正味財産合計	20,404,146	23,121,212	△2,717,066